
ATTO N. DD 814 DEL 08/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Territorialità e Sistema Integrato di Accesso ai Servizi Sociali

  

OGGETTO

Avviso di selezione con procedura comparativa aperta informale per l’individuazione di n. 1 professionista
esterno  all’Amministrazione  Comunale  ai  fini  del  conferimento  di  incarico  professionale  di  consulente
operativo  dei  Progetti  di  vita  individualizzati  a  favore  di  persone  con disabilità  nell’ambito  di  progetti
dell’Area Territorialità e Sistema Integrato di Accesso ai Servizi Sociali della Direzione Welfare e Salute
finanziata  con fondi  vincolati  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  nell’ambito  del  Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 5 – Componente 2 –– Investimento 1.2. CUP B44H22000120006
–B44H22000750006 –B44H220007600061.
Approvazione dei verbali della Commissione di valutazione delle domande di partecipazione all’Avviso di
selezione.

Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Unico del Progetto: Benetti Alessandrini Cristiana - Area Territorialità e Sistema Integrato
di Accesso ai Servizi Sociali 

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cipolla Tiziana -  Area Territorialità  e  Sistema Integrato di
Accesso ai Servizi Sociali

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Territorialità e Sistema Integrato di Accesso ai Servizi Sociali)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La  Circolare  del  Comune  di  Milano  n.  9  del  28  giugno  2012  "Linee  di  indirizzo  per  la
formalizzazione di contratti di collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241;

✔ Il  Piano  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  approvato  il  13  luglio  2021  notificata  all'Italia  dal
Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 ed in particolare la
Missione 5 - Componente 2 - sub-investimento 1.3 del PNRR;

✔ Il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021,
n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

✔ Il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11 ottobre 2021 Procedure relative alla
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042,
della legge 30 dicembre 2020, n. 178. (21A06969);

✔ Il Decreto Legge 6 novembre 2021 n. 152 Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale
di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per  la  prevenzione  delle  infiltrazioni  mafiose  convertito  con
modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233;

✔ Il Decreto Legge del 03 febbraio 2022. - Modifiche al decreto 6 agosto 2021 di assegnazione delle
risorse  finanziarie  previste  per  l'attuazione  degli  interventi  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza  (PNRR)  e  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze  semestrali  di
rendicontazione;

✔ Il  Decreto Legge  del  30  aprile  2022 n.  36,  Ulteriori  misure  urgenti  per  l'attuazione  del  Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

✔ Il  Decreto Legge  del  24  febbraio 2023 n.  13 -  Disposizioni  urgenti  per  l'attuazione del  Piano

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al
PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune;

✔ Il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 9 dicembre
2021;

✔ Il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 di adozione dell'Avviso pubblico per la presentazione di
Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell'ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2
"Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore",  Sottocomponente  1  "Servizi  sociali,
disabilità e marginalità sociale", Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia
per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato
dall'Unione europea - Next generation Eu in coerenza con gli obiettivi del PNRR di cui all'art 4 del
Regolamento (UE) 2021/241 e nel rispetto dei principi del tagging climatico e digitale;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 384 del 25.03.2022 avente ad oggetto "Adesione per la
presentazione di proposte di intervento relative all'avviso pubblico 1/2022 del MINISTERO DEL
LAVORO  E  DELLE  POLITICHE  SOCIALI  PER  IL PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA E
RESILIENZA Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie,
comunità  e terzo settore",  Sottocomponente 1 "Servizi  sociali,  disabilità  e marginalità  sociale",
Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli
anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità,
Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall'Unione europea - Next
generation Eu. Il presente provvedimento non comporta spesa. Immediatamente eseguibile.";

✔ Il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 di assegnazione delle risorse economiche, legate al
PNRR, ai vari Ambiti territoriali sociali in Italia, al fine di favorire attività di inclusione sociale per
soggetti  fragili  e  vulnerabili,  come  famiglie  e  bambini,  anziani  non  autosufficienti,  disabili  e
persone senza dimora, adottato in coerenza gli obiettivi di cui all'art. l'art. 4 del Regolamento (UE)
2021/241, e quindi con gli obiettivi specifici del PNRR e nel rispetto dell'obbligo del principio del
tagging climatico e digitale;

✔ La Convenzione 2381_B44H22000120006, AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 6 DEL D. LGS.
50/2016,  per  la  realizzazione della  Sottocomponente  1 "Servizi  sociali,  disabilità  e marginalità
sociale"  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  che  prevede  progettualità  per
l'implementazione  di:  Investimento  1.2  -  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità
sottoscritta in data 09/09/2022 con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

✔ La Convenzione 3973_B44H22000750006, AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 6 DEL D. LGS.
50/2016,  per  la  realizzazione della  Sottocomponente  1 "Servizi  sociali,  disabilità  e marginalità
sociale"  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  che  prevede  progettualità  per
l'implementazione  di:  Investimento  1.2  -  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità
sottoscritta in data 12/12/2022 con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

✔ La Convenzione 3974_B44H22000760006, AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 6 DEL D. LGS.
50/2016,  per  la  realizzazione della  Sottocomponente  1 "Servizi  sociali,  disabilità  e marginalità
sociale"  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  che  prevede  progettualità  per
l'implementazione  di:  Investimento  1.2  -  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità
sottoscritta in data 12/12/2022 con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

✔ La ricognizione n. 1272 con esito negativo;

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  8970  del  16/10/2023  avente  ad  oggetto  "Approvazione
dell'Avviso di selezione con procedura comparativa aperta informale per l'individuazione di n. 1
professionista  esterno  all'Amministrazione  Comunale  ai  fini  del  conferimento  di  incarico
professionale di consulente operativo dei Progetti di vita individualizzati a favore di persone con
disabilità nell'ambito di progetti dell'Area Territorialità e Sistema Integrato di Accesso ai Servizi
Sociali della Direzione Welfare e Salute finanziata con fondi vincolati del Ministero del Lavoro e
delle  Politiche  Sociali  nell'ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  Missione  5  -
Componente  2  --  Investimento  1.2.  CUP  B44H22000120006  -B44H22000750006
--B44H22000760006;

✔ La  determinazione  dirigenziale  n.  248  del  18/01/2024  avente  ad  oggetto  Nomina  della
Commissione per la valutazione delle candidature pervenute in risposta dell'Avviso di selezione con
procedura  comparativa  aperta  informale  per  l'individuazione  di  n.  1  professionista  esterno
all'Amministrazione  Comunale  ai  fini  del  conferimento  di  incarico  professionale  di  consulente
operativo  dei  Progetti  di  vita  individualizzati  a  favore  di  persone  con disabilità  nell'ambito  di
progetti dell'Area Territorialità e Sistema Integrato di Accesso ai Servizi Sociali della Direzione
Welfare e Salute finanziata con fondi vincolati del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 5 - Componente 2 -- Investimento
1.2. CUP B44H22000120006 -B44H22000750006 -B44H220007600061;

PRESUPPOSTO

• con  Determinazione  Dirigenziale  dell’Area  Territorialità  e  Sistema  Integrato  di  Accesso  ai  Servizi
Sociali  n.  8970 del  16/10/2023 è  stato approvato l’Avviso di  selezione con procedura comparativa
aperta  informale  per  l’individuazione  di  n.  1  professionista  esperto  esterno  all’Amministrazione
Comunale, al fine del conferimento dell'incarico professionale di consulente operativo dei Progetti di
vita individualizzati a favore di persone con disabilità nell'ambito di progetti dell'Area Territorialità e
Sistema Integrato di Accesso ai Servizi Sociali della Direzione Welfare e Salute finanziata con fondi
vincolati del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza  Missione  5  -  Componente  2  --  Investimento  1.2.  CUP  B44H22000120006
-B44H22000750006 -B44H22000760006

• in relazione alla suddetta procedura, entro il termine stabilito per il giorno 16/11/2023 ore 12.00 sono
pervenute complessivamente n. 3 candidature;

• con  Determinazione  del  Direttore  della  Direzione  Welfare  e  Salute  n.  248  del  18/01/2024  è  stata
nominata la Commissione per la valutazione delle candidature presentate per la selezione in oggetto;

• la Commissione di Valutazione si è riunita in data 19/01/2024 per la valutazione delle candidature;

CONSIDERATO CHE:

• l’Avviso di selezione, pubblicato sul sito del Comune di Milano, riportava le indicazioni circa i requisiti
richiesti per l’ammissione, nonché le modalità e i termini per la presentazione della candidatura;

• tale Avviso prevedeva la presentazione delle candidature tramite mail alla casella di posta certificata
“pss.sersupportorisorse@pec.comune.milano.it”  a  partire  dalla  data  di  pubblicazione  dell’Avviso
pubblico e non oltre le ore 12.00 del 16/11/2023, pena l’inammissibilità della candidatura;

RILEVATO CHE:

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



• successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle candidature, la Commissione sopra
indicata ha avviato i propri lavori, riunendosi in via telematica tramite piattaforma Teams, come da
Verbale  n.  1  del  19/01/2024 ed  ha  esaminato  le  candidature  pervenute  e  i  curricula  vitae  allegati
analizzando la sussistenza dei requisiti previsti dal bando per l’ammissione alla selezione;

• nella seduta del 19/01/2024 sono stati valutati i Curricula Vitae dei candidati;

▪ l’avviso prevedeva che i  candidati  fossero in possesso di requisiti  minimi quali  il  titolo di studio e
requisiti professionali e competenze in progettualità afferenti ai modelli (massimo punti 14/30):

◦ ICF Classificazione Internazionale del Funzionamento, della Disabilità e della salute (OMS, 2002)
◦ Modello della Qualità della Vita Schalock, R.L. and Verdugo-Alonso, M.A. (2002)
◦ Modello dei sostegni dell’American Association of Intellectual Developmental Disability AAIDD,

2010
▪ l’Avviso prevedeva l’accesso al colloquio per i candidati che possedessero tutti i requisiti relativi ai

titoli, alle esperienze professionali e alle competenze prevedendo un punteggio massimo di 14 punti;
▪ alla fine della valutazione dei curricula la Commissione, come da Verbale n. 1 (depositato agli atti c/o la

sede  dell’Area  Territorialità  e  Sistema  Integrato  di  Accesso  ai  Servizi  Sociali),  ha  valutato  non
ammissibili n. 2 candidature:

◦ Di Nica Felicia
◦ Benvenuto Ines

▪ la  Commissione  ha  valutato  ammissibile  al  colloquio  orale  il  solo  candidato  Croce  Luigi  con  un
punteggio di 14/30; 

• il partecipante alla selezione ammesso è stato invitato a colloquio da effettuarsi con modalità telematica
tramite piattaforma Teams, il giorno 05/02/2024 alle ore 10.00;

• nella giornata del 05/02/2024 la Commissione si è riunita per effettuare in via telematica (piattaforma
Teams) il colloquio di cui sopra, come illustrato nel Verbale n. 2 (relativo alla seduta del 05/02/2024 e
depositato agli atti c/o la sede dell’Area Territorialità e Sistema Integrato di Accesso ai Servizi Sociali))
ed ha proceduto alla valutazione del candidato. Le domande rivolte al candidato prevedevano criteri
condivisi dalla Commissione, volti ad appurare la comprovata e consolidata esperienza professionale
del candidato nell’ambito della progettualità afferenti alle persone con disabilità;

• in esito alla valutazione di cui sopra la Commissione ha attribuito al candidato il punteggio di 16/30,
punteggio massimo previsto dall’Avviso

DETERMINA

• di approvare i Verbali (n. 1 del 19/01/2024, n. 2 del 05/02/2024) dei lavori, depositati agli atti c/o la
sede dell’Area Territorialità e Sistema Integrato di Accesso ai Servizi Sociali, redatti dalla Commissione
incaricata dell’espletamento della procedura comparativa aperta informale per l’individuazione di n. 1
professionista esterno all’Amministrazione Comunale ai fini del conferimento di incarico professionale
di  consulente  operativo  dei  Progetti  di  vita  individualizzati  a  favore  di  persone  con  disabilità
nell’ambito di progetti dell’Area Territorialità e Sistema Integrato di Accesso ai Servizi Sociali della
Direzione Welfare e Salute finanziata con fondi vincolati del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  Missione  5  –  Componente  2  ––
Investimento 1.2. CUP B44H22000120006 –B44H22000750006 –B44H220007600061;

• di dare atto che, così come previsto nell’Avviso, l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di
procedere alla verifica del possesso dei requisiti richiesti; il difetto dei requisiti prescritti rappresenta
causa di esclusione dalla procedura comparativa e costituisce causa di risoluzione del contratto, ove già
sottoscritto; 

5La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



• di dare mandato agli uffici competenti di assumere gli atti successivi per il conferimento dell’incarico
con approvazione della relativa spesa;

• di dare atto che, come risulta nell’ultimo verbale del 05/02/2024, in relazione all’incarico da conferire è
stato selezionato, in base al punteggio ottenuto e ai requisiti  richiesti dall’Avviso, il candidato dott.
Croce Luigi; 

• di dare atto che l’esito delle valutazioni sarà pubblicato sul sito del Comune di Milano e ne verrà data
comunicazione scritta ai candidati; 

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Area Territorialità e Sistema Integrato di Accesso ai Servizi Sociali)
Cristiana Benetti Alessandrini (Dirigente Adottante)

6La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




